




















目 录

一、建设项目基本情况. ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 30
[...]
一般排放口合

计

非甲烷总烃、TVOC 0.003

颗粒物 1.400

有组织排放总

计

非甲烷总烃、TVOC 0.003

颗粒物 1.400

表 4-7大气污染物无组织排放核算表

序

号

编

号

产

污

环

节

污染

物

主要污

染物防

治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 /

生

产

车

间

非甲

烷总

烃、
TVO
C

加强通

风，无

组织排

放

广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27－2001)（第

二时段）无组织排放监控浓度

限值

4.0 0.009

颗粒

物
1.0 3.063



— 47 —

无组织排放总计

无组织排放总计
非甲烷总烃 0.009

颗粒物 3.063

表 4-8大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃、TVOC 0.012

2 颗粒物 4.463

表 4-9项目排气筒一览表

编

号

废

气

类

型

污染

物种

类

排放口地理坐

标
治理措施

是否

为可

行技

术

排气

量

（m3/
h）

高

度

排气

筒出

口内

径

排

气

温

度
经度 纬度

G1

激

光

切

割

废

气

颗粒

物

112°
52′
55.87
″

22°
33′
38.85
″

集气罩收集

后有组织排

放

否 14000 40m 0.5m 常

温

G2

半

自

动

打

磨

废

气

颗粒

物

112°
52′
57.16
″

22°
33′
39.15
″

水帘柜预处

理，再经喷

淋塔处理后

有组织排放

是 26000 40m 0.5m 常

温

G3

人

工

打

磨

废

气

颗粒

物

112°
52′
56.64
″

22°
33′
39.01
″

水帘柜处理

后有组织排

放

是 21000 40m 0.5m 常

温

G4

喷

腻

子

、

烘

干

及

清

洁

颗粒

物、

非甲

烷总

烃、
TVO
C

112°
52′
57.60
″

22°
33′
39.25
″

漆雾颗粒物

及清洁粉尘

先经水帘柜

预处理，未

处理完废气

与喷腻子、

烘干废气一

同进入同一

套水喷淋+

是 16000 40m 0.5m 常

温



— 48 —

废

气

二级活性炭

装置处理后

有组织排放

3、废气处理措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备 制造业》（HJ1124-2020）附录 A中表 A.4“表面处理（涂装）排

污单位废气产污环节、污染物项目、排放形式、污染防治措施及对应排放口

类型一览表”中机械预处理-打磨设备、抛丸设备、喷砂设备-“污染防治设

施名称及工艺”中的湿式除尘属于可行性技术，因此本项目半自动打磨的水

帘柜与水喷淋措施以及人工打磨的水帘柜处理措施均属于可行性技术。

同样参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备 制造业》（HJ1124-2020）附录 A中表 A.4表面处理（涂装）

排污单位废气产污环节、污染物项目、排放形式、污染防治措施及对应排放

口类型一览表喷漆中的颗粒物-“污染防治设施名称及工艺”中的文丘里/水

旋/水帘和化学纤维过滤以及挥发性有机物-“污染防治设施名称及工艺”中

的活性炭吸附，本项目喷腻子、烘干、清洁废气经水喷淋+二级活性炭吸附

属于可行性技术。

水帘柜可行性分析：由自吸水泵循环抽水往水帘板上均匀流下来，粉尘

废气被水帘板上的水打到下面水池里。再有少部分的粉尘废气被上面的风机

通过排风管道外排或进行二级处理，此时废气中的尘粒便被水捕集，净化气

体外排。

水喷淋塔可行性分析：水喷淋塔原理是在除尘器内水通过喷嘴喷成雾

状，当含尘烟气通过雾状空间时，因尘粒与液滴之间的碰撞、拦截和凝聚作

用，尘粒随液滴降落下来，从而达到除尘效果，优点是除尘器内设有很小的

缝隙和孔口，可以处理含尘浓度较高的烟气而不会导致堵塞，是目前最成熟

的颗粒物处理方式之一，水喷淋除尘的效果可达到 60%以上，且构造简单、

阻力较小、操作方便。

活性炭吸附可行性分析：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，



— 49 —

而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，

由于炭粒的表面积很大，从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，所以能与气

体（杂质）充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起到净化

作用。

活性炭吸附法处理有机废气是目前最成熟的废气处理方式之一，活性炭

吸附的效果可以达到 60%以上，且设备简单、投资小，从而很大程度上减

少对环境的污染。活性炭吸附处理在治理有机废气方面应用比较广泛，活性

炭由于比表面积大，质量轻，良好的选择活性及热稳定性等特点，广泛应用

于注塑、发泡、家具、喷漆废气及恶臭气体的治理方面。

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

附录 A、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目污

染源监测计划见下表。

表 4-10 大气环境监测计划表

监测点位 污染物 频次 执行标准

G1 颗粒物 1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

G2 颗粒物 1次/年

G3 颗粒物 1次/年

G4

颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1限值TVOC 1次/年

厂界

颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27－2001)（第二时段）无组织排放监

控浓度限值

非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27－2001)（第二时段）无组织排放监

控浓度限值



— 50 —

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值

综上所述，外排废气对周围环境影响不大

二、废水

1、废水污染源强

表 4-11废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放

废水

产生

量

产生浓

度mg/L
产生

量 t/a
治理

工艺

技术

性

废水

排放

量

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

水

CODcr

540t/
a

250 0.135
三级

化粪

池

属于

可行

技术

540t/a

150 0.081

BOD5 150 0.081 75 0.041

SS 150 0.081 60 0.032

NH3-N 20 0.011 18 0.010

注：CODcr、BOD5、SS、NH3-N 的产生浓度参考生态环境部环境工程技术评估中心

编制《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 12）中的数值。根据《村镇生活污染

防治最佳可行技术指南》(试 行)(HJ-BAT-9)排放浓度，三级化粪池对生活污水污染物

的去除效率分别为 CODcr40%、BOD550%、SS60%、氨氮 10%，由此算出排放浓度数

值。

2、废水产排情况

4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

方式

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮

新会

智造

产业

园大

泽园

区污

水处

理厂

间接

排放

间断

排

放，

期间

流量

不稳

定，

但不

属于

冲击

型排

放

TW001 预处理
三级化

粪池
DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口



— 51 —

2

生

产

废

水

SS

更换

废水

交给

有废

水处

理能

力机

构转

移处

理

不排

放
/ / / / / / /

注：生产废水包含项目水帘柜废水、水喷淋废水及喷枪清洗废水。

表 4-13废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）二时段三级

标准和新会智造产业园大泽园

区污水处理厂接管标准的较严

值

≤275
BOD5 ≤165
SS ≤220

NH3-N ≤25
pH 6-9

2、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）单独排入公

共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。

3、生活污水依托污水处理厂可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和新会智造产业园大泽园区污水处

理厂的接管标准较严值通过市政管道排入新会智造产业园大泽园区污水处

理厂处理。

本项目位于新会智造产业园大泽园区污水处理厂（一期）服务范围。本

园区可 依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理水量为 500t/d。新会

智造产业园大泽园区污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+水解酸

化池+AAO 生物池+二沉池+高密度沉淀池+活性炭砂滤池+臭氧接触池+消

毒渠及计量槽”工艺。

工艺流程说明：进水先通过粗格栅、细格栅以及曝气沉砂池预处理，去



— 52 —

除污水中的无机物以及漂浮物。然后再经过水解酸化+AAO生物池进行生物

脱氮除磷，利用微生物的降解作用，分解有机物质，脱氮除磷；再通过高效

沉淀池+活性炭砂滤池进一步去除 SS及 TP，然后通过消毒渠把细菌及微生

物也被杀灭，最终达标排放。工艺流程图如下：

图 4-1 新会智造产业园大泽园区污水处理厂污水处理工艺流程图

新会智造产业园大泽园区污水处理厂（一期）尾水经处理后达到广东省

《水污 染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处

理厂污染物排放 标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中的严者，其中出

水 CODcr、氨氮两项指标不低于《地表水环境质量标准》Ⅳ类水体标准，

然后排至排入至田金河。

本园区可依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理水量为 500t/d，

项目排入污水厂的生活污水量为 540t/a，为 1.8m3/d，仅为可依托新会智造

产业园大泽园区污水处理厂处理能力的 0.36%。故本项目废水排入新会智造

产业园大泽园区污水处理厂不会对污水厂的水量和水质造成冲击，对污水厂

运行影响不大。

4、零散废水转移可行性分析

①与《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试

行）>的通知》（江环函[2019]442 号）相符性分析：

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试

行）>的通知》（江环函[2019]442 号）细则明确，工业企业生产过程中产



— 53 —

生的生产废水，排放废水量小于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三

方治理的管理范畴。项目喷淋、水帘柜废水以及喷枪清洗废水交零散废水第

三方治理企业处理，委托零散工业废水第三方治理企业进行废水处理，预计

年处理量为 39.1902t/a，产生量小于 50吨/月，属于零散废水管理范畴，经

收集后定期交由零散工业废水处理单位统一处理。因此，项目废水交由零散

废水处理单位处理是可行的。

②零散工业废水在厂区内的管控要求

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管实施细则（试行）》的要求，

零散废水产生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存

储槽，收集槽应便于观察位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生

活污水进入。发生转移后，次月 5 日前 零散工业废水产生单位将上月的废

水转移处理情况表报送属地生态环境部门。零散废水产生单位需转移废水

的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的

运输单位上门收集转移废水。零散工业废水产生单位不得擅自截留、非法转

移、随意倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极落实环境风险防范措施，定

期排查环境安全隐患， 确保废水收集临时贮存设施的环境安全，切实负起

环境风险的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需如实填写转移

联单，执照转移记录台账，并做好台账档案管理。

三、噪声

1、噪声产生情况

项目营运期噪声主要来源于生产设备的机械运行噪声,建设单位对机械

设备采取隔声、防震和降噪等措施，对周边环境影响较小。

2、预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）声环境评价导则

的规定，选用预测模式，然后根据公式计算影响。

①室外点声源在预测点的倍频带声压级



— 54 —

0.110log 10 li
eqL  

式中：Lp——距声源 r米处的噪声预测值，dB(A)；

Lpo——距声源 r0米处的参考声级，dB(A)；

r ——预测点距声源的距离，m；